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　市内での起業・創業を支援するため、これまでの事業資金に加え、4月から
新たに創業支援資金、独立開業資金、事業転換資金の3つの事業資金を新設し
ました（下表参照）。また、この制度に基づき融資された貸付金に対し利子補給
を行います。
共通申込要件
1.市内に事業所等を設置し、または設置しようとしていること
2.個人の場合は、市内に居住していること
3.市民税または法人市民税、固定資産税および都市計画税を滞納していないこと

　企業立地推進課☎7185−2214　

※融資を受けるためには、別途金融機関と千葉県信用保証協会の審査があります。

資金名 融資対象者 融資期間
（据置期間）融資限度額 融資利率

（年） 利子補給率

創
業
支
援
資
金

⑴具体的な計画を持ち、市内で新たに
事業を開始しようとする方…◎借入金
額と同額以上の自己資金を持ち、事業
を営んでおらず新たに1月以内に市内
で開業または2月以内に新たに会社を
設立し、開業する個人◎中小企業者で
ある会社が新たな中小企業者である会
社を設立し事業を開始する方
⑵具体的な計画を持ち、市内で事業を
開始後1年未満の方…◎事業を営んで
いない個人が、新たに事業を開始後ま
たは新たに会社設立後1年を経過して
いない方◎中小企業者である会社が、
新たに会社を設立し、その設立の日以
後1年を経過していない方

運転
60月

（6月）

設備
84月

（12月）

運転・設備
1500万円

12月以内
2.3％
36月以内
2.4％
60月以内
2.5％
84月以内
2.9％

運転 1.7%
設備 2.0%

※申請者（個人
または法人代表
者）が市内居住
で40歳 未 満 の
場合
運転 1.8%
設備 2.1%

独
立
開
業
資
金

市内で独立開業または開業後１年未満
で次の要件に該当する方◎同一事業
所に従業員として継続して3年以上ま
たは同一業種の事業所に5年以上勤務 
◎開業する業種または開業後1年未満
で経営する業種は、現に勤務し、また
は開業直近まで勤務していた業種と同
一であること

事
業
転
換
資
金

市内で1年以上事業を継続して営んで
いる中小企業者の方が、経営している
事業の転換または多角化を図るため
に、市内で新たな事業を開始または融
資の申込みを行う1年未満の間に新た
な事業を開始した方

運転
60月
(6月）

設備
84月

（6月）

運転
1000万円

設備
1500万円

12月以内
2.4％
36月以内
2.5％
60月以内
2.6％
84月以内
3.0％

運転 1.5%
設備 1.8%

我孫子市中小企業資金融資制度に
新たな事業資金が新設されました

　市に登録された市内事業者などにより自己所有住宅の改修工事を行った市民
に対し、工事費用の一部を補助する制度です。手続きは、必ずリフォーム工事
の契約締結前（工事施工の実施前）に補助金交付申請を行ってください。工事
の契約や施工をした場合は、補助対象になりません。詳しくはお問い合わせく
ださい（市ホームページ、窓口配布の手引きをご覧ください）。
受付期間　4月21日㈪〜平成27年1月30日㈮

　建築住宅課・内線601、602　

　国民健康保険の保険税を納めることは、自分が病気やけがをしたときはもち
ろん、全ての被保険者が安心して医療を受けるためにとても大切です。4月か
らの国の制度改正に伴う国民健康保険税の改正内容などをお知らせします。

　国保年金課・内線353、354

◎世帯主、国保加入者および特定同一世帯所属者の前年中の総所得金額等の合
計が一定以下の世帯は、保険税の「均等割額」及び「平等割額」が軽減されます。
※所得の申告をしていない場合は軽減判定ができません。所得のない方も忘れ
ずに申告してください。

　「地方税法施行令の改正」
により、26年度から保険税
の賦課限度額が、後期高齢者
支援金分16万円、介護分14
万円となります。なお、26
年度の保険税率は据え置き
となります。

◎改正後は、5割軽減と2割軽減で、世帯主1人のみが加入の場合も軽減の対象
となりました。

（注１）特定同一世帯所属者とは、国民健康保険に加入していた方が後期高齢者
医療保険の被保険者となった後も同一世帯に属する方

※26年度の「国民健康保険税」納税通知書は、6月13日㈮に発送予定です。

改正前（平成25年度まで） 改正後（平成26年度から）
6割軽減
※総所得金額等の合計額が33万円以下

7割軽減
※総所得金額等の合計額が33万円以下

4割軽減
※33万円＋（24万5000円×世帯主以外の
被保険者数と特定同一世帯所属者（注1）の
合算数）以下

5割軽減
※33万円＋（24万5000円×被保険者数と
特定同一世帯所属者の合算数）以下

2割軽減
※33万円＋（45万円×被保険者数と特定
同一世帯所属者の合算数）以下

改正前 改正後

医療分 51万円 51万円

後期高齢者支援金分 14万円 16万円

介護分 12万円 14万円

計 77万円 81万円

軽減制度の改正内容

賦課限度額の改正内容

国民健康保険税　制度改正のお知らせ

◆所得の少ない世帯における保険税の軽減割合が改正されました（下表）

◆保険税賦課限度額が改正されました

※1　市内の持家以外の住戸に居住している者が、市内の中古住宅を購入し居住すること。
※2　都部、都部新田、湖北台1～10丁目、中峠台、中峠、中里、中里新田、古戸、日秀、新木、新木野
1～4丁目、南新木1～4丁目、布佐酉町、布佐1丁目、布佐、布佐平和台1～7丁目、江蔵地、都、新々田、
三河屋新田、相島新田、大作新田、布佐下新田、浅間前新田
※3　算出した額に1000円未満の端数があるときは、切り捨て。
※4　15歳以下の子どもがいる世帯、または夫婦がともに49歳以下の世帯など

補助対象工事 補助金の額等の交付要件 補助対象経費 補助金の額

・個人住宅
（現在居宅）
・中古住宅
（市内持家居住の
転居）

リフォーム工事を行う個人
住宅が、工事完了後に新た
に二世帯住宅となる場合

リフォーム工事 
（税込20万円以
上 の 工 事 に 限
る）に係る経費

○補助対象経費の100
分の10以内の額（※3）
○上限20万円

上記に該当しない場合
○補助対象経費の100
分の5以内の額（※3）
○上限10万円

転 居（ ※1） ま た
は転入を目的とし
て、市内の中古住
宅に行うリフォー
ム工事

⑴リフォーム工事を行う中
古住宅が、工事完了後に新
たに二世帯住宅となる場合 ○補助対象経費の100

分の20以内の額（※3）
〇上限40万円⑵リフォーム工事を行う中古

住宅が、東側地区の区域内（※
2）に立地している場合

⑶転入を目的としてリフォ 
ーム工事を行う中古住宅が、
東側地区の区域外に立地し
ている場合（転居は除きます）

○補助対象経費の100
分の10以内の額（※3）
〇上限30万円

⑴～⑶のいずれにも該当し
ない場合

○補助対象経費の100
分の5以内の額（※3）
○上限10万円

子育て世帯（※4）の場合
（世帯構成員であれば可）

上記上限額にそれぞれ
10万円を加算する

我孫子市住宅リフォーム補助
子育て世帯への補助を改正

趣
旨　

本
市
に
お
け
る
新
型
イ
ン
フ
ル
エ
ン
ザ
等
対
策
の
基

本
方
針
と
し
て
、
感
染
拡
大
を
可
能
な
限
り
抑
制
し
市
民
の

生
命
及
び
健
康
を
保
護
す
る
こ
と
、
市
民
生
活
及
び
市
民
経

済
に
及
ぼ
す
影
響
が
最
小
と
な
る
よ
う
に
す
る
こ
と
を
目
的

と
し
、
市
が
実
施
す
る
取
り
組
み
等
を
示
す
計
画
で
す
。

公
表
期
間　

４
月
16
日
㈬
〜
５
月
15
日
㈭

締
切
日　

５
月
15
日
㈭
必
着

閲
覧
場
所　

健
康
づ
く
り
支
援
課
、
行
政
情
報
資
料
室
（
市

役
所
本
庁
舎
１
階
）、
各
行
政
サ
ー
ビ
ス
セ
ン
タ
ー
、
ア
ビ

ス
タ
、
湖
北
地
区
公
民
館
、
あ
び
こ
市
民
プ
ラ
ザ
、
市
民
図

書
館
湖
北
台
分
館
・
布
佐
分
館
、
各
近
隣
セ
ン
タ
ー
、
市
ホ
ー

ム
ペ
ー
ジ

意
見
の
提
出
方
法　

意
見
書（
各
閲
覧
場
所
、市
ホ
ー
ム
ペ
ー

ジ
に
用
意
）
を
記
入
の
う
え
郵
送
、フ
ァ
ク
ス
、Ｅ
メ
ー
ル
、

電
子
申
請
サ
ー
ビ
ス
、
持
参
。

提
出
先
・
　

〒
２
７
０

−

１
１
３
２
湖
北
台
１
の
12
の
16

健
康
づ
く
り
支
援
課
☎
７
１
８
５

−

１
１
２
６
、
７
１
８

７

−

１
１
４
４
、public_com

m
ent_kenkou@

city.abi
ko.chiba.jp

我
孫
子
市
新
型
イ
ン
フ
ル
エ
ン
ザ
等
対
策
行
動
計
画（
案
）

　

２
月
24
日
に
株
式
会
社
ジ
ェ

イ
コ
ム
イ
ー
ス
ト
と
「
防
災
行

政
無
線
と
の
連
携
に
係
る
協
定
」

を
締
結
し
ま
し
た
。
こ
れ
に
よ

り
、
４
月
１
日
か
ら
同
社
の
緊

急
地
震
速
報
受
信
端
末
を
通
じ

て
防
災
行
政
無
線
の
放
送
な
ど

が
室
内
で
聞
け
る
よ
う
に
な
り

ま
し
た
。

　

受
信
端
末
を
導
入
す
る
方
は
、

株
式
会
社
ジ
ェ
イ
コ
ム
イ
ー
ス

ト
と
個
別
に
契
約
し
、
工
事
費

や
月
々
の
利
用
料
を
個
人
で
負

担
す
る
こ
と
に
な
り
ま
す
。

　

端
末
の
導
入
に
つ
い
て
…

株
式
会
社
ジ
ェ
イ
コ
ム
イ
ー
ス

ト
☎
０
１
２
０

−

９
９
９

−

０
０
０
（
フ
リ
ー
ダ
イ
ヤ
ル
）

協
定
に
つ
い
て
…
市
民
安
全
課
・

内
線
２
１
７

防
災
行
政
無
線
と
の

連
携
に
係
る
協
定
を

締
結

パ
ブ
リ
ッ
ク
コ
メ
ン
ト
ご意見を
お聞かせ
ください

4/21㈪
から

mailto:public_comment_kenkou@city.abiko.chiba.jp
mailto:public_comment_kenkou@city.abiko.chiba.jp
http://www.city.abiko.chiba.jp/

	2面
	我孫子市中小企業資金融資制度に新たな事業資金が新設されました
	我孫子市住宅リフォーム補助子育て世帯への補助を改正　4/21㈪から
	防災行政無線との連携に係る協定を締結
	パブリックコメント　我孫子市新型インフルエンザ等対策行動計画（案）

	国民健康保険税　制度改正のお知らせ
	◆所得の少ない世帯における保険税の軽減割合が改正されました（下表）
	◆保険税賦課限度額が改正されました



